



Rapports du Commissaire aux comptes

ASSOCIATION
UNIVERSITE POPULAIRE VENTOUX
331 Rue Alphonse de Poitiers
84200 CARPENTRAS

Exercice clos le 31 décembre 2023



Sommaire

Rapport du Commissaire aux comptes sur les Comptes Annuels	3
Rapport Spécial du Commissaire aux comptes sur les conventions réglementées	6
Etats financiers.....	7

Rapport du Commissaire aux comptes sur les Comptes Annuels

ASSOCIATION UNIVERSITE
POPULAIRE VENTOUX
Siret : 403 113 814 00046
Comptes clos le 31/12/2023

Aux membres de l'assemblée,

I. Opinion sur les comptes annuels

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'ASSOCIATION UNIVERSITÉ POPULAIRE VENTOUX relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

3

II. Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01 janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

III. Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

IV. Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux membres de l'assemblée

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les autres documents adressés aux membres de l'assemblée sur la situation financière et les comptes annuels.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

4

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative.

Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Fait à Sorgues, le 15 Avril 2024

Aurélien MOREL
Commissaire aux comptes
Membre de la CRCC de Nîmes

A circular blue ink stamp from SARL MOREL AUDIT. The text inside the stamp includes the company name, address (121 Av. Jean Jaurès, 84700 SORGUES), phone number (04 90 83 05 62), fax number (04 90 83 48 95), and email (aurelien.morel@morel-expert.com). The stamp is signed with a cursive signature in blue ink.

Rapport Spécial du Commissaire aux comptes sur les conventions réglementées

ASSOCIATION UNIVERSITE
POPULAIRE VENTOUX
Siret : 403 113 814 00046
Comptes clos le 31/12/2023

Aux membres de l'assemblée,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

6

Conventions soumises à l'approbation de l'organe délibérant

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Sorgues,
Le 15 Avril 2024

Aurélien MOREL
Commissaire aux Comptes
Membre de la CRCC de Nîmes





Etats financiers

ASSOCIATION
UNIVERSITE POPULAIRE VENTOUX
331 Rue Alphonse de Poitiers
84200 CARPENTRAS

Exercice clos le 31 décembre 2023



Bilan Actif

Etat exprimé en euros

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	25 143	24 777	366	787
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	50 850		50 850	50 850
	Constructions	490 904	25 362	465 542	469 510
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	77 162	60 252	16 910	19 635
	Autres immobilisations corporelles	305 766	206 982	98 784	91 993
ACTIF CIRCULANT	Immobilisations corporelles en cours	394 502		394 502	147 269
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations	3 000		3 000	3 000
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 600		1 600	1 600
	TOTAL (I)	1 348 927	317 373	1 031 554	784 644
COMPTES DE REGULARISATION	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises	20 565		20 565	17 187
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	294 257		294 257	140 153
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	455 627		455 627	338 679
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	488 051		488 051	778 959
	DISPONIBILITES	180 774		180 774	371 467
	Charges constatées d'avance	16 156		16 156	13 291
	TOTAL (II)	1 455 429		1 455 429	1 659 736
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	2 804 357	317 373	2 486 983	2 444 380
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 600	1 600
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2023

31/12/2022

FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires	1 283 523	1 086 714
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	131 721	196 809
	Total des fonds propres (situation nette)	1 415 245	1 283 523
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	56 171	61 666
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	56 171	61 666
	Total des fonds propres	1 471 415	1 345 189
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques	41 472	104 919
	Provisions pour charges		
	Total des provisions	41 472	104 919
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	682 167	757 008
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	38 925	26 241
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	220 308	203 555
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	20 397	7 469
	Autres dettes		
	Produits constatés d'avance	12 299	
	Total des dettes	974 096	994 273
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	2 486 983	2 444 380
Résultat de l'exercice exprimé en centimes		131 721,39	196 809,41
(1) Dont à moins d'un an		627 319	994 273
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		6 194	



Compte de Résultat

Etat exprimé en euros

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	26 032	23 858
	Prestations de services	783 178	819 452
	Productions stockée		
	Production immobilisée	63 213	
	Subventions d'exploitation	2 245 286	2 233 688
	Dons	11 420	10 476
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	1 019	52
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	85 681	58 198
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	3 215 829	3 145 724
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	62 066	56 575
	Variation de stock	(3 377)	2 612
	Autres achats et charges externes	296 022	291 358
	Impôts, taxes et versements assimilés	128 086	105 041
	Rémunération du personnel	2 197 884	2 128 612
	Charges sociales	335 225	307 907
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations	60 954	66 578
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	35 015	1 152
	Total des charges d'exploitation	3 111 875	2 959 834
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	103 954	185 891
Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	4 803	2 355
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	8 472	6 020
Charges financières	2 - RESULTAT FINANCIER	(3 670)	(3 665)
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	100 284	182 226
	Produits exceptionnels	97 145	28 124
	Charges exceptionnelles	65 272	13 541
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	31 873	14 584
	Impôts sur les sociétés	436	
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	3 317 777	3 176 203
	TOTAL DES CHARGES	3 186 056	2 979 394
	EXCEDENT ou DEFICIT	131 721	196 809
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		



Etats financiers au 31/12/2023



ANNEXE

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **2 486 983** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **3 317 777** euros et un total **charges** de **3 186 056** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **131 721** euros.

L'exercice considéré débute le **01/01/2023** et finit le **31/12/2023**.

Il a une durée de **12** mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :



Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.



Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2023
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	25 614		661		1 132	25 143
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	25 614		661		1 132	25 143
CORPORELLES	Terrains	50 850					50 850
	Constructions sur sol propre	457 650					457 650
	sur sol d'autrui	33 254					33 254
	instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels	71 400		5 762			77 162
	Instal., agencement, aménagement divers	29 409					29 409
	Matériel de transport	63 510		62 500		20 900	105 110
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	162 460		15 764		6 977	171 247
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours	147 269		247 656		423	394 502
	Avances et acomptes						
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	1 015 802		331 682		28 300	1 319 184	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations	3 000		183		183	3 000
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières	1 600		450		450	1 600
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	4 600		633		633	4 600
TOTAL		1 046 016		332 975		30 064	1 348 927



Amortissements

Etat exprimé en euros

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2023
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres	24 827	1 082	1 132	24 777
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	24 827	1 082	1 132	24 777
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	77		77	
	sur sol d'autrui	21 318	4 044		25 362
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels	51 765	8 487		60 252
	Autres instal., agencement, aménagement divers	11 674	3 591		15 265
	Matériel de transport	39 195	16 387	1 755	53 826
	Matériel de bureau, mobilier	112 517	31 211	5 838	137 890
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	236 546	63 720	7 670	292 596
TOTAL		261 372	64 802	8 801	317 373



Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2023
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges	104 919		63 447	41 472
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	104 919		63 447	41 472
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers	33 074		33 074	
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	33 074		33 074	
TOTAL GENERAL		137 992		96 521	41 472
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles				33 074 63 447	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					



Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

31/12/2023

1 an au plus

plus d'1 an

CREANCES				
	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	1 600	1 600	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	294 257	294 257	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	1 504	1 504	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	2 613	2 613	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	8 051	8 051	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	443 458	443 458	
	Charges constatées d'avance	16 156	16 156	
TOTAL DES CREANCES		767 640	767 640	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

31/12/2023

1 an au plus

1 à 5 ans

plus de 5 ans

DETTES				
	Emprunts obligataires convertibles			
	Autres emprunts obligataires			
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	6 194	6 194	
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	675 973	329 196	123 473
	Emprunts et dettes financières divers			
	Fournisseurs et comptes rattachés	38 925	38 925	
	Dettes des legs ou donations			
	Personnel et comptes rattachés	113 442	113 442	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	103 037	103 037	
	Impôts sur les bénéfices	436	436	
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Obligations cautionnées			
	Autres impôts, taxes et assimilés	3 393	3 393	
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Autres dettes	20 397	20 397	
	Dettes représentative de titres empruntés			
	Produits constatés d'avance	12 299	12 299	
TOTAL DES DETTES		974 096	627 319	123 473
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice		81 144		
Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros	Fonds propres clôture 31/12/2022	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2023
Fonds propres sans droit de reprise	1 086 714	196 809			1 283 523
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	196 809	(196 809)	131 721		131 721
Situation nette	1 283 523		131 721		1 415 245
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	61 666		31 475	36 970	56 171
Provisions réglementées					
TOTAL	1 345 189		163 196	36 970	1 471 415



Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/12/2022	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2023
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement	96 915	31 475	5 000	123 390
Autres subventions d'investissement				
Montant nominal	96 915	31 475	5 000	123 390
Quotes-parts virées au compte de résultat	35 249	31 970		67 219



Concours publics et subventions

31/12/2023	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Etat exprimé en euros						
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation	145 000	1 476 757	621 129		2 400	2 245 286
Subventions d'investissement			13 000		18 475	31 475
TOTAL	145 000	1 476 757	634 129		20 875	2 276 761



Annexe libre

Etat exprimé en euros

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association et en exécution de la mission prévues par les articles L 822-11 du code de commerce, nous vous présentons notre **attestation en application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 sur les rémunérations versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association.**

Il appartient au Président d'établir la liste des rémunérations versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association. Il nous appartient de donner notre avis sur la sincérité de ces informations chiffrées.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimée nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette attestation fournie. Ces diligences ont notamment consisté à vérifier la cohérence des décaissements ainsi que les dates d'effet mentionnées.

Nous attestons par la présente que le montant total des rémunérations versées aux trois plus au cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association au titre de l'exercice clos le 31/12/2023 s'élève à 133 034 Euros.


Ces rémunérations comprennent les caractéristiques suivantes :

- Rémunérations : 133 034 €
- Avantages en nature : Néant.



Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros

	Période	Montants	31/12/2023
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION 		12 299	12 299
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			12 299

--

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros

	Période	Montants	31/12/2023
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		16 156	16 156
			
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			16 156

Honoraires des Commissaires aux Comptes

Etat exprimé en euros	MOREL AUDIT							
	31/12/2023	31/12/2022	%	%	31/12/2023	31/12/2022	%	%
Audit Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés Emetteur M Aurélien MOREL Filiales intégrées globalement Autres diligences et prestations directement liées à la mission du commissaire aux comptes Emetteur M Aurélien MOREL Filiales intégrées globalement	5 340	5 649	100,00	100,00				
Sous-total	5 340	5 649	100,00	100,00				
Autres prestations rendues par les réseaux aux filiales intégrées globalement Juridique, fiscal, social Autres								
Sous-total								
TOTAL	5 340	5 649	100,00	100,00				

